É, pois, um instrumento pelo qual se busca facilitar o entendimento da Matriz 

CONIF, informando quais critérios foram utilizados e qual o caminho percorrido até o 

recebimento dos recursos. 

2. ORÇAMENTO DO IFCE 

O IFCE terá à sua disposição, no ano de 2016, o orçamento com valor total 

de R$ 109.196.619. (cento e nove milhões, cento e noventa e seis mil, seiscentos e 

dezenove reais). 

O orçamento do IFCE é calculado por meio da soma dos orçamentos 

disponíveis para os campi e a Reitoria. Em 2016, existem ainda recursos específicos para 

as Pró-reitorias de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação e de Extensão. Estes valores